aquarura in siti, » Septuaginta transtulerunt : « Et apparebit in Sion quasi fluvius currens. » Verbum enim Hebraicum, de quo supra disputavimus, basai on, quod. dicitur « in siti, » sive « in siccitate, » et « in in via, » Septuaginta et Theodofio, « in Sion » interpretati sunt : pro saion, kl est, te siti, » legentes sion, quæ eisdem litteris scribitur. Cum ergo Ghristus regnaverU, et principes ejus præfuerint in judicio, non caligabunt oculi credentium, et aures audientium diligenter attendent, quæ prius surdæ erant, et cor quondam stultorum intelliget scientiam, et lingua balbutientium atque mntorum, quæ Christum sonare non poterat, pleno apertoque sormonc Dominum confitebitur. « Non vocabitur ultra is qui stultus est, princeps. » Stultam enim fecit Deus sapientiam liujus sæculi. I Corinth. i, 20. « Neque fraiidulentus » doctor atque perversus « appellabitur magnus « in populis : Scribæ videlicet et Pharisæi, quibus Dominus loquebatur : « Stulti et cæci, quid majus est, aurum an templum quod sanctiûcat aurum? » Matth. xxur, 17. Fatuus enim fatua loquetnr, pro quo in Hebraico scriptum est nabal nabala idabber. Hoc dicimus, ut verba AbigaiL exponamus, dicentis de Nabal Carme-

392

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

qu'il a conçu , parce qu'il a craint ce qu'il ne fallait pas craindre et a décoré sa folie du nom de sagesse, comme quand il disait: «Cet homme n'est point envoyé de Dieu, puisqu'il ne garde point le sabbat. » Joan. ix, 16. C'est ce que fait encore de nos jours le docteur des synagogues, qui met le comble à cette dissimulation, que le texte hébreu appelle Oneph, c'est-à-dire hypo-
crisie. Et de là ces fréquentes apostrophes aux pharisiens : « Malheur à vous, scribes et phari-

siens hypocrites,» Matth. xxm, 14...., parce qu'ils tentaient de surprendre le Seigneur dans ses paroles, en lui disant : «Maître, nous savons que vous ôtes envoyé de Dieu et que vous ne considérez point la personne des hommes; nous est-il permis de payer le tribut à César ou de ne pas le payer? » Matth. xxn , 16 , 17. De tels docteurs arrachent le pain du malheureux et enlèvent la boisson des mains de celui qui a soif , parce que , n'entrant pas eux-mêmes dans la vérité, ils empêchent les autres d'y entrer. Toutes les armes du prince et des docteurs du mensonge sont des plus perfides, parce qu'il n'est point de ruses qu'ils n'emploient pour perdre les hommes simples par les artifices de leurs discours, où ils disent à leurs dupes : «Lisez avec soin les Ecritures et apprenez qu'il ne sort point de prophète de Galilée , » Joan 4 vu , 52, «pendant que le pauvre n'a pour lui que le langage de l'équité , » lui qui, alors qu'il était riche', s'est fait pauvre pour l'amour de nous.